
 

 

 

  
  

 

1 

 

527/310380/2024, ΦΕΚ-5780/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

527/310380/2024, ΦΕΚ-5780/Β/17.10.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 357/199475/09.07.2024 απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τη «Σύσταση, 

συγκρότηση και λειτουργία Εθνικής Επιτροπής ΑΚΙS (Σύστημα Γεωργικής Γνώσης και 

Καινοτομίας)» (Β'4081). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α'32),  

β) των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α' 133),  

γ) των άρθρων 13 και 14 του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας κ.ά. διατάξεις» (ν. 2690/1999, 

Α'45),  

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138) 

και  

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

3.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

4.Την υπ' αρ. 3495/17.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β' 5114). 

5.Το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 και ειδικότερα το Κεφάλαιο 8 

«Εκσυγχρονισμός: AKIS και ψηφιοποίηση». 

6.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 

1307/2013. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

527/310380/2024, ΦΕΚ-5780/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 σχετικά με την έγκριση του 

Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 

χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

8.Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας μιας Εθνικής Επιτροπής AKIS με επιτελικό ρόλο 

που θα θέτει στόχους και κατευθύνσεις κυρίως ως προς το περιεχόμενο των γεωργικών 

συμβουλών και των προγραμμάτων Εκπαίδευσης/κατάρτισης λαμβάνοντας υπόψη την 

υφιστάμενη κατάσταση σχετικά με την έρευνα και την καινοτομία. 

9.Την υπ' αρ. 357/199475/09.07.2024 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τη «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία 

Εθνικής Επιτροπής ΑΚΙS (Σύστημα Γεωργικής Γνώσης και Καινοτομίας)» (Β'4081). 

10.Το από 30.08.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 

και Διεθνών Σχέσεων σχετικό με το επισυναπτόμενο έγγραφο του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

Ελλάδος για συμμετοχή του τμήματος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου στην Εθνική Επιτροπή 

AKIS. 

11.Το από 26.09.2024 υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Έρευνας Καινοτομίας και 

Εκπαίδευσης. 

12.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Η υπ' αρ. 357/199475/09.07.2024 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τη «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Εθνικής 

Επιτροπής ΑΚΙS (Σύστημα Γεωργικής Γνώσης και Καινοτομίας)» (Β'4081), τροποποιείται 

ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 3 

1.Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Η Εθνική Επιτροπή AKIS συγκροτείται από τον Πρόεδρο και 22 μέλη». 

2.Το σημείο 10 της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«10. Έξι εκπρόσωποι των κάτωθι Πανεπιστημίων και Σχολών:  

1 από το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών,  

1 από τη Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,  

1 από τη Σχολή Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,  

1 από τη Σχολή Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης,  



 

 

 

  
  

 

3 

 

527/310380/2024, ΦΕΚ-5780/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1 από τη Σχολή Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και  

1 από τη Σχολή Γεωτεχνικών Επιστημών/Τμήμα Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

Ελλάδος». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 357/199475/09.07.2024 (Β'4081) απόφαση του Υπουργού και 

του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 2  

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024 


